

وقایع نیمه دوم ۰۱ زیر ذره بین تئوریک

گزارش

محسن صمیمی

روزنامه‌نگار

اتفاقات و وقایع چند ماه اخیر در کشور که با محوریت درگذشت مرحومه مهسا امینی شروع و تداوم یافت، هرچند دستخوش بازی‌های رسانه‌ای شبه‌رسانه‌هایی چون اینترنت‌شنال جهت‌های عمدتاً رادیکال و فارغ از وجوه عمیق تحلیلی یافت، ولی در این میان شخصیت‌هایی که واجد حداقل تفکر هستند نیز اظهارنظرهایی کردند که جای مذاقه دارد.

طباطبایی و انقلاب ملی



او دیدار کرده‌اند. برای کسانی که خبرهای سیاسی را اندکی جدی‌تر، و کمی بیشتر از ظاهر خبرها، دنبال می‌کنند، بویژه با توجه به شخصیت سخت گمنام بانوان دیدارکننده ایرانی در فرانسه، این گزارش شگفت می‌نمود. رسانه‌های فارسی عکس‌هایی نیز از این دیدار منتشر کردند که اصل خبر را تأیید می‌کرد. آنچه در رسانه‌های فارسی زبان بازتاب چندانی پیدا نکرد این بود که طرف دعوت‌کننده این بانوان در فرانسه شخصی به نام برنار-آنری لوی بود و هم او ترتیب ملاقات با رئیس‌جمهور فرانسه را داده است. خبرنگار روزنامه فرانسوی

سیدجواد طباطبایی در یادداشت‌هایی، گزاره انقلاب ملی را مطرح می‌کنند و این انقلاب را روندی می‌دانند که از نهضت مشروطه آغاز شده و حتی انقلاب اسلامی را در این قالب تفسیر و اتفاقات اخیر را هم در این چهارچوب تحلیل می‌کنند. طباطبایی می‌گوید: «امروزه، نزدیک به ۱۲۰ سال پس از پیروزی مشروطیت، حقوق مردم ایران و آگاهی مردم از حقوق خود، به یک کل تجزیه‌ناپذیر تبدیل شده است». این استاد دانشگاه، آل احمد و شریعتی را ایدئولوگ‌های انقلاب اسلامی قلمداد کرده و می‌گوید: «نباید توهم‌های ایدئولوژی‌پردازان انقلاب اسلامی، از آل احمد و شریعتی تا استادان ریز و درشتی را که



فیکارو که در جریان این دیدار بود و گزارشی نیز از آن تهیه کرد، اعلام کرد که کاخ ریاست‌جمهوری مایل نبود برنار-آنری لوی در عکس حضور داشته باشد. گزارش یورو نیز فارسی چنین است: «ژورژ مالبرونو، خبرنگار روزنامه فیکارو، به نقل از منبعی در کاخ الیزه، گزارش داد که دفتر ریاست‌جمهوری فرانسه مایل نبود برنار-آنری لوی، نویسنده فرانسوی و چهره رسانه‌های مشهور در جریان دیدار امانوئل مکرون با گروهی از زنان مخالف حکومت ایران در عکس‌ها دیده شود». اگر نیازی به دلایل برای مشکوک بودن اصل دیدار وجود داشت، می‌شود گفت از آسمان نازل شد. کسانی مانند من، که در دهه شصت و هفتاد سده گذشته دانشجوی دانشگاه پاریس بوده‌اند، به خوبی می‌دانند که مشکوک‌تر از این شخص، حتی در فرانسه نیز وجود ندارد. لوی از یهودیان متولد الجزیره و از دانشجویان دانشسرای عالی پاریس است. او در دوره دانشجویی از شاگردان مائویست

دانشگاه‌های از صافی انقلاب فرهنگی گذشته تحویل جامعه داده‌اند ما را - و البته حکومتیان را - فریب دهد که مردم تکلیف‌های بسیاری دارند، اما هیچ حقوقی ندارند. جنبش مشروطه خواهی مردم ایران، انقلابی ملی برای بازپس گرفتن حقوق ملت از «دو شعبه استبداد» بود. پیروزی مهم آن جنبش، با وجود آنچه بر آن و هواداران آن رفت، ایجاد نظام حقوقی و نهاد آن، دادگستری بود. تاریخ معاصر نشان داده است که مردم ایران هرگز نتایج این پیروزی را به فراموشی نسپردند. در این مورد نیز- بویژه در این مورد نیز- «خاموشی برهان فراموشی» نیست. در این مدت اما طباطبایی اظهارنظر جنجالی دیگری نیز داشت. او در یادداشتی تلگرامی به بهانه دیدار چند نفر از اپوزیسیون از جمله مسیح علی‌نژاد با مکرون، درباره اعتراضات سه ماه اخیر نوشت: در ایامی که گذشت، خبرگزاری‌ها گزارش کردند که چند نفر از بانوان ایرانی به دعوت رئیس‌جمهور فرانسه در کاخ الیزه با

ژورژ مالبرونو، خبرنگار روزنامه فیکارو، به نقل از منبعی در کاخ الیزه، گزارش داد که دفتر ریاست‌جمهوری فرانسه مایل نبود برنار-آنری لوی، نویسنده فرانسوی و چهره رسانه‌ای مشهور در جریان دیدار امانوئل مکرون با گروهی از زنان مخالف حکومت ایران در عکس‌ها دیده شود

آصف بیات؛ سبقه دانشگاهی و ادبیات مجازی

به عبارت دیگر به لحاظ ذهنی یک تغییر پارادایم به وجود آمده، چیزی که در جنبش‌های انقلابی شاید کم‌نظیر است و آن مطرح شدن زن و کرامت او و اصولاً کرامت انسانی در مرکز آن قرار گرفته است. گویی مردم خواهان بازپس‌گیری جوانی‌های بریاد رفته، زندگی‌های ناکرده، شادی‌های سرکوب‌شده و آرزومندی یک زندگی عادی و آبرومندانه هستند. به نظر من این خیزش، زندگی را طلب می‌کند. او نیز مانند سروسر در کنار گزاره‌های مطروحه خود حاضر نیست از نگاه یک جامعه‌شناس عملکرد و کنش انقلاب اسلامی را در میدان دادن به زنان در عرصه‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی مورد بررسی قرار دهد و صرفاً همان صحبت‌هایی را که می‌توان در لابه‌لای سطور مجازی نیز یافت تکرار می‌کند.



آصف بیات دیگر شخصیتی است که در محافل رسانه‌ای تحت عنوان پژوهشگر جامعه‌شناسی و نویسنده ایرانی است اما به نظرمی رسد دیدگاه‌هایش در خلال اغتشاشات اخیر بیشتر متأثر از فضای مجازی بود تا فضای علمی و آکادمیک. در یکی از اظهارنظرها می‌گوید: شرایط فعلی ایران «یک شرایط انقلابی» است. او در مصاحبه با روزنامه اعتماد در تشریح خصائص اتفاقات به اصطلاح خود خیزش اخیر می‌گوید: «خیزش کنونی گویی خیزش فراگیر و یکپارچه است که توانسته طبقات مختلف متوسط، متوسط فرودست و نیز اقشاری از فرودستان را کنار قومیت‌های ایرانی کرد، ترک، فارس و بلوچ حول پیام محوری «زن، زندگی، آزادی» گرد آورد. خیزشی که در آن زنان نقش مرکزی را ایفا کرده‌اند. این خصائل، کاراکتر جدیدی به این اعتراضات داده است.



ناآرامی‌ها در یکی از خیابان‌های تهران منجر به بسته شدن مسیر تردد خودرو و در پی آن برهم خوردن نظم و امنیت عمومی شده است